
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1. RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE 01/A1, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE MAT/04, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI 
MATEMATICA, Facoltà di Scienze MFN dell’Università degli Studi di Roma Sapienza, INDETTA CON 
D.R. N. 826/2023 DEL 07.04.2023  (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 31 

DEL 21-04-2023) 
Codice concorso 2023RTTE001 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con 826/2023 DEL 

07.04.2023, per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore 

concorsuale/Gruppo scientifico-disciplinare 01/A1 – Settore scientifico-disciplinare MAT/04 - presso il 

Dipartimento di MATEMATICA, Facoltà di Scienze MFN dell’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, nominata con D.R. n. nominata con D.R. n. 1771/2023 del 5/7/2023, procede di seguito ad 

effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, la motivata valutazione 

preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun candidato alla 

suindicata procedura selettiva. 

Candidata: Sara Bagossi 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle 

pubblicazioni della dott.ssa Bagossi 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica 
(MAT/04). Conseguito in Italia  

Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Attività di tutoraggio, cicli di lezioni 
all’interno di corsi attivati (anche 
presso Università Ben Gurion), 
anche rivolti alla formazione 
insegnanti.  

Attività didattica varia, anche se 

necessariamente limitata. 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Post doc biennale presso l’ 
Università Ben Gurion (Israel). 

 

Attività di ricerca significativa e 
produttiva. 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Si segnala in particolare: 

varie collaborazioni con gruppi di 
ricerca internazionali e con singoli 
ricercatori italiani e stranieri 

Collaborazioni di ricerca significative. 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Sei conferenze a convegni 
internazionali e quattro a convegni 
nazionali, di cui una su invito. 

Buono 



Co-organizzazione di un convegno 
internazionale. 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Si segnala in particolare: 

Borse di studio ai vari livelli della 
formazione. 

Due lettere di presentazione. 

Buono 

 

Pubblicazioni  

Presenta 12 pubblicazioni, di cui una a firma singola e una tesi di dottorato. 

5 pubblicazioni su riviste internazionali, alcune di eccellente livello. 

6 pubblicazioni su atti di convegni internazionali. 

Discreta varietà di coautori e temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Roberto Capone 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Capone 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica, fisica e 
applicazioni  

Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Titolare di vari corsi di 
insegnamento universitari, inclusi 
corsi di dottorato e formazione 
insegnanti. 

Significativa attività didattica. 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Visiting professor per un semestre 
presso l’ Università Ben Gurion 
(Israel), e per un mese presso 
Tokyo Institute of Technology. 

RTDA presso Università di Bari. 

Attività di ricerca buona. 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Dal curriculum si evince la 
collaborazione con gruppi di 
ricerca/lavoro, soprattutto italiani 
e la partecipazione (anche 
direzione di) a vari progetti. 

Collaborazioni di ricerca buone. 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 

Conferenze a numerosi convegni 
internazionali e nazionali, 
conferenze a convegni nazionali su 

Molto buono 



internazionali invito. 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Non esplicitati. Elenca diversi 
attestati. 

Sufficiente 

 

Pubblicazioni  

Presenta 12 pubblicazioni, di cui due a firma singola. 

7 pubblicazioni su riviste internazionali, alcune di ottimo livello. Non tutte rivolte specificatamente alla 

matematica. 

1 pubblicazione su una rivista italiana. 

4 pubblicazioni su atti di convegni internazionali. 

Buona varietà di coautori e temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Gianluca Caterina 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Caterina 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica  Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Titolare di vari corsi di 
insegnamento universitari, inclusi 
corsi di formazione insegnanti. 

Significativa attività didattica. 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Sei posizioni di visiting professor 
(durata non segnalata). 

Full professor presso Endicott 
College. 

Attività di ricerca sicuramente ampia, 
ma scarsamente coerente con il settore 
MAT/04. 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Direttore di un gruppo di ricerca 
all’Endicott College (Center for 

Diagrammatic and Computational 

Philosophy) 

Collaborazioni di ricerca buone, ma 
scarsamente coerenti con il settore 
MAT/04. 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Conferenze a numerosi convegni 
internazionali su invito. 

Attività varia, ma solo in parte coerente 
con il settore MAT/04. 



premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Borse di studio e un “best paper” Sufficiente 

 

Pubblicazioni  

Presenta 12 pubblicazioni, di cui nessuna a firma singola. 

9 pubblicazioni su riviste internazionali, alcune di buon livello. 

2 contributi in volume 

1 monografia 

Scarsa varietà di coautori e temi affrontati. 

Le pubblicazioni sono scarsamente pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Gabriele Lobbia 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Lobbia 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica  Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Attività di teaching assistant in 

corsi universitari. 

 

Attività didattica necessariamente 
limitata.  

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Post-doc presso l’università di 
Brno, Czech Republic. 

Part-time researcher 

Ricerca in fase iniziale. Non coerente 
con il settore MAT/04. 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Membro dell’associazione di 
Symbolic Logic 

Collaborazione di ricerca non 
significativa 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Quattro conferenze a convegni 
internazionali e una a convegni 
nazionali, su invito. 

Partecipazione a workshop e 
seminari. 

Attività non coerente con il settore 
MAT/04. 

premi e riconoscimenti Una borsa di studio Non significativa 



nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

 

Pubblicazioni  

Presenta 3 pubblicazioni, di cui una a firma singola e una tesi di dottorato. 

2 pubblicazioni su riviste internazionali. 

Le pubblicazioni non sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Daniele Pasquazi 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Pasquazi 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica 
(MAT/04)  

Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Tutoraggio in un corso 
universitario 

Due docenze a contratto. 

Attività didattica limitata.  

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Ricerca presso Opera Nazionale 
Montessori per la formazione 
docenti 

Attività di ricerca non varia 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di 
ricerca riferiti a singole attività. 

Collaborazione di ricerca limitata. 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Relazioni a vari convegni, alcuni di 
carattere internazionale, ma tutti 
in Italia. 

Discreto 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Vari riconoscimenti e attestati, tra 
cui premio UMI “Stefania 
Cotoneschi” 

 

Discreto 

 

Pubblicazioni  

Presenta 12 pubblicazioni, di cui nove a firma singola. 



8 pubblicazioni su riviste italiane. 

1 pubblicazione su atti di convegni internazionali. 

2 pubblicazioni brevi su atti di convegni nazionali. 

Una monografia. 

Non elevata varietà di temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Marianna Raspanti 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle 

pubblicazioni della dott.ssa Raspanti 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica  Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Cicli di lezioni all’interno di un corsi 
attivati. Titolarità di un corso di 
Istituzioni. Attività di formazione 
insegnanti. 

Discreta attività didattica. 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

RTDA presso Roma Sapienza Discreta attività di ricerca. 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Iscrizione gruppo INDAM. 

Partecipazione gruppo di ricerca di 
ateneo. 

Collaborazioni di ricerca limitate. 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Relatrice a 3 convegni in Italia ma 
di carattere internazionale, a vari 
convegni e conferenze nazionali. 

Discreto 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Non indicati espressamente.  

Pubblicazioni  

Presenta 9 pubblicazioni, di cui tre a firma singola, 

tutte in italiano. 

6 pubblicazioni su riviste italiane, alcune di buona qualità. 

Una monografia. 



Discreta varietà di coautori e temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 

Candidato: Camilla Spagnolo 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle 

pubblicazioni del dott.ssa Spagnolo 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in pedagogia (PED/03)  Non corrispondente alle richieste del 
bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Attività di tutoraggio, cicli di lezioni 
all’interno di un corso, corsi a 
contratto. 

Attività didattica soddisfacente 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

RTDA presso la Libera università di 
Bolzano 

Discreta attività di ricerca. 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipazione a progetti e gruppi 
di ricerca 

Collaborazioni di ricerca discrete. 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Conferenze a numerosi convegni 
internazionali e nazionali 

Buono. 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Diverse nomine e attestati, tra cui 
un assegno di ricerca.  

 

Discreto. 

 

Pubblicazioni 

Presenta 12 pubblicazioni, di cui nessune a firma singola. 

6 pubblicazioni su riviste di carattere internazionale. Non tutte rivolte specificatamente alla matematica. 

3 pubblicazioni su atti di convegni internazionali. 

3 articoli in volume, pubblicati in Italia. 

Buona varietà di coautori e temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 



 

Candidato: Agnese Ilaria Telloni 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia 

discussione concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle 

pubblicazioni della dott.ssa Telloni 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica  Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Docente a contratto di vari corsi di 
insegnamento universitari, inclusi 
corsi di dottorato e formazione 
insegnanti. 

Significativa attività didattica. 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Assegno di ricerca presso 
l'Università Politecnica delle 
Marche nell'ambito del Progetto 
Strategico di Ateneo "Didattica 
Multimediale della Matematica" 

Buona attività di ricerca. 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipazione a vari gruppi di 
ricerca 

Buona attività di collaborazione a 
ricerche. 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Conferenze a alcuni convegni 
internazionali e numerosi convegni 
nazionali, alcuni dei quali su invito. 

Buono 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

Veri riconoscimenti e attestati, tra 
cui premio e borsa l’Oreal, premio 
giovani ricercatori. 

Ottimo 

 

Pubblicazioni  

Presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 a firma singola. 

6 pubblicazioni su riviste di carattere internazionale, alcune di ottimo livello.  

4 pubblicazioni su atti di convegni internazionali. 

1 articoli in volume, di carattere internazionale. 

Una monografia. 

Ottima varietà di coautori e temi affrontati. 

Tutte le pubblicazioni sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

 



Candidato: Giacomo Tendas 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Tendas 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti, conseguito 
in Italia o all'estero 

Dottorato in matematica  Coerente con le richieste del bando 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

Tutoraggio a piccoli gruppi di 
studenti. 

Attività didattica necessariamente 
limitata  

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

Formazione e carriera 
prevalentemente all’estero 

Attività di ricerca buona, ma non 
coerente con il settore MAT/04 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Non menzionati Collaborazioni di ricerca non 
documentate 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Sei relazioni a convegni 
internazionali, di cui una su invito 

Attività non coerente con il settore 
MAT/04. 

premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali 
per attività di ricerca 

2 borse di studio, una menzione 
d’onore, un “best talk” 

Buono 

 

 Pubblicazioni  

Presenta 5 pubblicazioni, di cui 1 a firma singola. 

Tutte su riviste di carattere internazionale, alcune di ottimo livello.  

Buona varietà di coautori. 

Le pubblicazioni non sono pertinenti al settore disciplinare MAT/04. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Giorgio Bolondi 

Prof. Fabio Bellissima 

Prof. Marta Menghini 

 


